INDICAÇÃO Nº 080/2025

ELIELTON DOS SANTOS E LOURIVALDO CARDOSO DE SOUZA,
Vereadores desta CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICAM ao Sr. PREFEITO
MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições
regimentais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor
competente, especialmente à área de engenharia de tráfego ou setor responsável, a
realização de estudo técnico com urgência visando adequações na rotatória
localizada na entrada da cidade, bem como a imediata melhoria da sinalização do
local.

Justificativa:

A rotatória situada na entrada do município de Novais foi construída
de forma completamente fora dos padrões técnicos e funcionais exigidos para esse
tipo de estrutura viária. Essa situação tem gerado dúvidas nos motoristas,
principalmente nos que não conhecem a cidade, quanto ao sentido correto a seguir,
tornando o tráfego no local confuso e perigoso.

Considerando que o fluxo de veículos na região é intenso, em razão
das rodovias que chegam ao município, torna-se urgente que o Poder Executivo adote
medidas para corrigir a estrutura da rotatória, de acordo com as normas técnicas, e
reforce a sinalização horizontal e vertical do trecho.

O objetivo é evitar acidentes e garantir maior segurança para
munícipes e visitantes, promovendo uma circulação viária mais eficiente e organizada.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em proporcionar um
atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que este EXECUTIVO
MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para o atendimento
da referida indicação.

                                               CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 01 de agosto de 2025.

ELIELTON DOS SANTOS                                             LOURIVALDO CARDOSO DE SOUZA
          VEREADOR                                                                                      VEREADOR